

Tp HCM, ngày 16 tháng 10 năm 2019

THƯ GIẢI TRÌNH

Kính gửi:- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

V/V: Giải trình trường hợp lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD Quý 3 năm 2018 so với Quý 3 năm 2019 có biến động từ 10% trở lên.

Căn cứ vào Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Mục 4, Điều 11, Công ty Cổ phần Chứng khoán Liên Việt (LVS) giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 3 năm 2019 so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên.

1. Biến động doanh thu và chi phí Quý 3 năm 2019 so với Quý 3 năm 2018:

CHỈ TIÊU	Quý 3		Tăng (+) / Giảm (-) Quý 3/2019 so với Quý 3/2018	
	Năm 2019	Năm 2018	Giá trị	Tỷ lệ
I. DOANH THU HOẠT ĐỘNG	2.741.567.633	5.553.002.577	(2.811.434.944)	-50,6%
1. Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	-	3.293.860.000	(3.293.860.000)	-100,0%
2. Lãi từ các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn (HTM)	665.256.190	1.196.626.021	(531.369.831)	-44,4%
3. Lãi từ các tài sản tài chính sẵn sàng để bán (AFS)	899.835.616	-	899.835.616	
4. Doanh thu nghiệp vụ môi giới chứng khoán				
5. Doanh thu nghiệp vụ lưu ký chứng khoán	70.945.828	94.599.890	(23.654.062)	-25,0%
6. Doanh thu hoạt động tư vấn tài chính	83.333.334	211.666.667	(128.333.333)	-60,6%
7. Thu nhập hoạt động khác	1.022.196.665	756.249.999	265.946.666	35,2%
II. CHI PHÍ HOẠT ĐỘNG	2.468.307.439	2.273.043.491	195.263.948	8,6%
III. DOANH THU HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH	17.064.414	159.648.750	(142.584.336)	-89,3%
IV. CHI PHÍ QUẢN LÝ CÔNG TY CHỨNG KHOÁN	578.412.765	1.706.167.109	(1.127.754.344)	-66,1%
V. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH	(288.088.157)	1.733.440.727	(2.021.528.884)	-116,6%
VI. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KHÁC	-	(49.133.967)	49.133.967	-100,0%
VII. LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ	-288.088.157	1.684.306.760	(1.972.394.917)	-117,1%
VIII. THUẾ TNDN	0	336.861.352	(336.861.352)	
IX. LỢI NHUẬN SAU THUẾ	-288.088.157	1.347.445.408	(1.635.533.565)	-121,4%



2. Lợi nhuận sau thuế Quý 3 năm 2019 giảm hơn 1,6 tỷ đồng so với Quý 3 năm 2018 là do:

- + Doanh thu hoạt động Quý 3 năm 2019 có giảm khoảng 2,8 tỷ đồng tương ứng giảm hơn 50,6 % so với Quý 3 năm 2018, doanh thu giảm chủ yếu từ hoạt động tự doanh chứng khoán, và tư vấn tài chính.
- + Chi phí quản lý Quý 3 năm 2019 giảm hơn 1,1 tỷ đồng tương ứng giảm hơn 66 % so với Quý 3 năm 2018, do Quý 3 năm 2019 công ty được hoàn nhập 1,2 tỷ khoản Dự phòng Nợ khó đòi.

Chi phí giảm 23,4%, nhưng doanh thu giảm đến 50,6% là nguyên nhân chính dẫn tới kết quả hoạt động kinh doanh sau thuế Quý 3 năm 2019 giảm hơn 1,6 tỷ đồng tương ứng giảm 121,4% so với cùng kỳ năm trước.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: KT; HCNS; KSNB (để BC)

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CHỨNG KHOÁN LIÊN VIỆT**



Nguyễn Thị Bích Hồng

